Quibus de causis facile intelligitur scripturam sacram et generatim a tota ecclesia et singillatim ab omnibus christianis pro summa et gravissima lege, pro medulla omnium ecclesiae legum, pro Magna Charta ecclesiae haberi.<sup>1</sup> Neque ulli alii legi tanta vis et auctoritas debetur, sed prae illa omnia privilegia vel consilia vana videntur.<sup>2</sup> Neque modo ecclesiae sed omnibus reipublicae partibus sacra scriptura maximi momenti est. Nam omnes leges civiles vel libri humani ad legis Dei normam revocanda sunt neque ulla privilegia cogitari possunt nisi quae comprobantur sacra scriptura.<sup>3</sup>

---

liter, qui dimissa logica scripturae, innituntur ad inventionibus frivolis hodie usitatis, cum Deus plus obligat homines ad formam verborum fidei scripturae, quam creatura aliqua posset ad suas inventiones vel consuetudines obligare. — p. 241 sq.: Nihil ergo ad scripturam sacram, quod haereticus ipsam sinistre intelligit; non enim subjacet suo iudicio, sed potius ipsum damnat; error autem de intellectu illius stat potissime in superba et stulta praesumptione de propria logica, cum logica scripturae sit rectissima subtilissima et maxime usitanda. Illa enim trahit sibi regulas cujuscunque artis liberalis ut domina, et non debet adinventis regulis humanitus subjacere.

1) Eccl. p. 173: Ex istis elicitur quod nullum est verum privilegium ecclesie, nisi de quanto fundatur, docetur vel elicitur ex scriptura. Patet sic: Omnis lex utilis sancte matri ecclesie docetur explicite vel implicite in scriptura, omne privilegium est huiusmodi ex dictis: ergo conclusio. Confirmatur ex sepe dictis: Omnis veritas est in scriptura sacra, omne privilegium est veritas quia lex, ergo conclusio. — p. 257 sq.: Ideo sepe dedi clericis nostris consilium quod honorarent scripturam sacram, tam verbo quam opere, quia sine conservacione huius carte impossibile est quod maneat dignitas ad privilegium vel aliquod bonum gratuitum capiendum. — De veritate scripturae s. c. 12 (Lechler, l. c. I, p. 475 n. 4. p. 476 n. 1): Carta a Deo scripta et nobis donata, per quam vindicabimus regnum Dei. — Lex Christi est medulla legum ecclesiae.

2) De civ. dom. I, p. 409: Sola autem Scriptura sacra est illius auctoritatis et reverencie quod si quidquam asserit, debet credi: ideo, cum multa asserit sine quibus homo posset salvari, patet quod multa debent credi, quia Scriptura hec asserit; licet non sint absolute necessario requisita ad salutem. — De veritate scripturae s. c. 15 (Lechler, l. c. I, p. 477 n. 1): Impossibile est, ut dictum christiani vel factum aliquod sit paris auctoritatis cum scriptura sacra.

3) De civ. dom. I, p. 139: Ex istis patet quod totum corpus iuris humani debet inniti legi ewangelice tamquam regule essentialiter directive. — Ex quo patet quod theologus, qui et legista ewangelicus, debet omnem legem humanam et eius executionem principaliter regulare, tum quia debet esse in caritate et per consequens habere in omnibus temporalibus interesse, tum

Quae cum ita sint, luce clarius videtur eum qui legem Christi spernat haeticum et membrum diaboli esse censendum quin etiam *pertinacem finaliter tam corpore quam anima perpetuo condemnari*.<sup>1</sup> Quamobrem si quid legi Dei repugnat, praetermittendum est, quin etiam sacerdotibus modo oboediendum est *salva obedientia legi Christi*. Neque ulla alia lex cum lege Dei comparari debet, ne hac infidelitate in magnam perplexionem ecclesia involvatur.<sup>2</sup> Qua de causa scriptura sacra omnibus nuntiari et ab omnibus audiri debet. Et pro haeticis sunt ii habendi qui  *fingunt seculares non debere cognoscere legem dei sed sufficere eis noticiam eorum quae praelati et sacerdotes eis dixerint*. Immo vero ecclesia florere non potest, nisi evangelium per omnes locos diligentissime divulgatur.<sup>3</sup> Et eo contineri totum ecclesiae suae aetatis malum

---

etiam quia debet practicam suae scientiae exercere. — p. 255: Quantum ad tertium patet solutio: nam elemosina, obligatio, emptio, vel quevis alia commutatio, de tanto est iusta et stabilis, de quanto legi ewangelice est conformis; et de tanto iniqua et invalida, de quanto ab illa exorbitat.

1) De quattuor sectis novellis c. 7 (Pol. Works I, p. 265): Quicumque fuerit pertinaciter fidei scripture contrarius, est hereticus, et sic omnis prescitus et specialiter adversans in vita fidei scripture. — Serm. IV, p. 237 sq.: Secundo dixi quod lex Dei est maxime formidabilis, nam forisfacientes contra leges humanas vel amerciantur vel incarcerantur vel proscribuntur vel ad ultimum occiduntur. In lege autem Dei est foris factura gravior, cum offendens in eam de bonis gratiae spoliatur, et pertinax finaliter tam corpore quam anima perpetuo condemnatur. — Aliter enim lex accusabit obstinatum in die iudicii, quomodo precipit sibi eius observanciam quam reliquit, et sic Christus iudex tradet eum ministro mittendum in ignem eternum qui preparatus est diabolo et angelis eius.

2) Eccl. p. 465; Obediendum est tamen tali pretense proposito salva semper obedientia legi Christi; et in ista cecitate tantum turbatur ecclesia quod quidam plus credunt signis mortis factis in vestigio mortuorum defunctorum quam operibus vivacibus superstitum quantumcumque conformiter legi Christi vivencium. — Serm. IV, p. 331: In hoc enim peccatur infideliter dimittendo executionem legis Dei et inducendo traditiones humanas fomenta licium. — De civ. dom. I, c. 44 (p. 394 sqq.). — Cf. Lechler, l. c. I, p. 477 n. 1. 2. 4.

3) Dial. p. 5 sq.: Unde ignorantia legis Christi et partis ecclesie que hic vivit facit communiter membra diaboli et etiam filios ecclesie contra ipsam culpabiliter rebellare. — Buddensieg, l. c. p. 197 n. 6: Nec sunt audiendi heretici, qui fingunt, quod seculares non debent cognoscere legem dei, sed sufficit eis noticia quam sacerdotes et prelati eis dixerunt.

Wiclif docet, quod superiores magis id postulent, ut *suis approbacionibus et reprobacionibus* quam ut sacrae scripturae credatur, et quod diligentius operam dent suis *tradicionibus complendis* quam legi Dei praedicandae et observandae.<sup>1</sup>

Ex iis quae modo demonstravimus satis cognosci potest Wiclifum sacram scripturam commendantem non id spectasse, ut ea fideles suae salutis et suae fidei fiducia confirmarentur sed id, ut haberent pro codice legum totam vitam ordinantium vel regnantium. Non recte igitur dicitur<sup>2</sup> Wiclifum de sacra scriptura agentem etiam cum Luthero consensisse, cum non evangelium sed lex in scriptura a Wiclifo quaeratur.

Priusquam autem de illa quae scriptura continetur lege agimus quid sit et quo modo illam adhibendam esse Wiclif voluerit, id brevi concedimus scripturae sacrae Wiclifum multo plus tribuisse quam ceteros theologos medii aevi Romanos. Nam a salvando sacram scripturam non modo cognoscendam sed etiam quae in illa cum iussa tum commendata essent diligenter observanda esse vidimus.<sup>3</sup>

Eadem igitur salus quae primum invisibilibus electis (cap. II) tum visibilibus rite baptizatis (cap. III) promissa erat nunc *viventibus secundum legem Dei* promittitur. Ex quo concludere licet Wiclifum non eo se continuisse, ut diceret ecclesiam nihil aliud esse nisi numerum praedestinatorum quem cognoscere nemo posset neque voluisse illam pro institutione signis tantum cognoscenda haberi, sed id egisse, ut doceret

---

1) Eccl. p. 46: Est et aliud malum ecclesie, quod superiores nostri plus exigunt ut credatur suis approbacionibus et reprobacionibus in cunctis suis iudiciis, quam exigunt ut credatur fides sacre scripture que est fides catholica, et plus persequuntur pro complecione suarum tradicionum, puniendo contravenientes asperius, quam faciunt contra blasphemantes in precipuam fidem Christi. — Serm. I, p. 248: Omnis enim fidelis et curatus precipue debet predicare non tragedias sive comedias, non fabulas sive ludicria sed pure legem Domini, ut fecerunt Christus et sui apostoli, quia in ipsa lege latet vita per quam vivificaretur ecclesia.

2) Lechler, l. c. I, p. 478. Buddensieg, l. c. p. 197.

3) Serm. II, p. 399: Sed qui fecerit consummate ista mandata sive consilia, hic magnus vocabitur in regno celorum, quia magnus iudicatur a Deo esse in ecclesia militante et magnus iudicabitur esse in ecclesia triumphante. Ipse enim est tam in ecclesia quam de ecclesia.

ecclesiae membra virtutibus cognosci et ecclesiam idem esse atque congregationem eorum qui legi Dei oboedirent.

Venimus nunc ad ea quae in lege Dei inesse Wiclif censuit, atque scriptum videmus non modo legem Mosaicam praecipue ad emendandos mores spectasse<sup>1</sup>, sed Christi etiam lege nihil aliud contineri nisi caritatem atque in hoc unico verbo dilectionis totius legis observationem esse eum docuisse.<sup>2</sup>

Caritas enim non modo in aeternum membra inter se coniungit et coniuncta *ad domum Dei compaginat*, sed etiam causa est omnium illarum praestantiarum et virtutum quibus fidelis filium Dei et membrum ecclesiae se praebet; nam ex caritate illo *fini mandatorum* effluunt omnia bona opera.<sup>3</sup> Nam qui sese servari vult non eo contentus esse debet, ut audiat verbum Christi, id quod et bestiae faciunt, sed verbum auditum memoria debet tenere operibusque diligenter servare, quoniam

---

1) Serm. II, p. 397: Lex quidem Mosaica quoad moralitatem suam per Dominum declaratur et quoad sua legalia ac iudicialia figuris cessantibus moraliter explanatur.

2) Eccl. p. 10: Quo (i. e. archa) ad sensum misticum figurat sanctam matrem ecclesiam que in brachio domini conservatur et unico fine mandatorum que est caritas consummatur. — Serm I, p. 207: Cum ergo qui diligit Christum diligit eius humanitatem ac divinitatem et per consequens Deum et proximum, patet quod in hoc unico verbo dilectionis est totius legis implecio; et patet quam verum est verbum apostoli ad Rom. XIII<sup>o</sup>, 10: „Plenitudo legis est dileccio.“ Cf. p. 331. — II, p. 219.: Premittit Christus specialiter suis apostolis et in eis cunctis christicolis ut diligant se mutuo, cum sint membra eiusdem corporis. Cum enim secundum Apostolum, „plenitudo legis est dileccio“, non posset plenius, compendiosius vel efficacius ostendi legis Dei observacio quam apostolos et viros evangelicos sic invicem diligendo. Cf. IV, p. 409.

3) Eccl. p. 5 sq.: Unde Augustinus super psalmum CXXXI<sup>um</sup> postquam ostenderit quod nullum preterquam domum suam exaudit Deus ad vitam eternam: „Ille“ inquit, „ad domum Dei pertinet qui est in caritate compaginatus lapidibus vivis; qui autem caritatem non habuerit, finalis perseverancie ruinam facit, sed domus stat“. — p. 10 sq.: Correspondenter oportet esse unicam Christi ecclesiam infringibilibus vinculis caritatis contextam iuxta illud apostoli Rom. VIII<sup>o</sup>, 35 „Quis nos separabit a caritate dei? — Serm. I, p. 256: Et cum omnia opera que fuerint extra caritatem sint demeritoria, patet quod homo debet satisfacere, antequam procedat ad opus quantumcunque bonum de genere.

Wiegand, Wiclif de ecclesiae notione.

Deus non modo *verborum folia*, sed imprimis *fructum bonorum operum* meritorumque apud suos videre cupit.<sup>1</sup>

Quamobrem *omnem salvandum* illam turrim sibi construere de qua Dominus apud Lucam (c. XIV) narrat necesse est, quoniam illa *turri virtutum* regnum coelorum ascenditur atque acquiritur. Nam supra *humilitatem* ut *fundamentum* firmissimum in Christo positum, ne Novi Foederis aedificatores idem paterentur quod superbi homines Babylonici, *gradus et regulae caritatis* exsurgunt ex quibus verum aedificium constat, quae ad ascendendum regnum coelorum sufficiunt. Atque *sumptus* tolerat ex bonis *operibus ad virtutem necessariis* quibus is solus caret qui naturales suas potentias stulte dissipavit vel in ministerio diaboli profudit. Quam similitudinem<sup>2</sup> ne nunc accuratius tractemus vel examinemus, id modo urgemus *humilitatem caritatem bona opera salvandis necessaria esse* imprimis autem *caritatem*. Et ne ignoremus quid notio bonorum operum sibi velit, alio loco Wiclif nobis demonstrat doctrinam Christi ex humi-

---

1) Eccl. p. 65: Unde sicut in diluvio columba egressa de archa reversa est, deferens ramum virentis olive, corvo pretextu affectus cadaveris extincto diluvio, sic in sancta matre ecclesia hii exeunt ad tempus et penitencia ducti redeunt, non solum cum verborum foliis, sed fructu bonorum operum, et omnino cum oleo caritatis que supereminenter super alia carismata instar olei supernatat. — p. 447: Quilibet ergo salvandus debet esse spiritualiter virgo in hoc quod declinans a malo sequitur agnum sponsum ecclesie; debet secundo esse sacerdos, offerens Deo fructum meriti, et debet tercio connectendo hec duo ad invicem in istis perseverare finaliter tamquam martir — Serm. I, p. 208: Non enim satis est audire simpliciter verbum Christi, cum hoc faciunt bestie atque aves, sed oportet ipsum servare memoriter et implere opere diligenter.

2) Serm. II, p. 263 sq.: Ponitur autem duplex parabola in confirmationem istius sentencie; prima est de constructione turris et secunda de bello in hostibus committendo. Pro primo notandum quod oportet omnem salvandum turrim virtutum sibi construere et regnum celorum secundum violentiam sibi factam acquirere vel scalare. Fundamentum autem istius turris est humilitas quam oportet in centro fundari, hoc est, domino Jesu Christo. Oportet enim fundamentum turris que ad tantum ascenderet esse in fundacione solida stabilitum, sed (ut dicit Apostolus) „fundamentum aliud“ ad talem turrim „nemo potest ponere preter dominum Jesum Christum“. Exaltacionem autem talis turris oportet intelligere in gradibus et regulis caritatis, et sic quecunque virtus turrificanti infuerit, dum illam virtutem usque in finem compleverit, sufficit ad scalacionem regni celorum. Quicumque enim non